— 1 —

成都市教育技术装备管理中心

成教技发〔2024〕21 号

成都市教育技术装备管理中心

关于开展 2024 年成都市教育技术与装备论文

征集活动的通知

四川天府新区社区治理和社事局、成都东部新区教育局、成都高

新区教育文体局，各区（市）县教育局，直属（直管）学校（单

位）：

为了加快推进教育数字化战略部署，落实五育并举培育时代

新人的新要求，提升教育装备的配备、管理、应用水平，增强教

育改革创新能力，推动实践研究、总结提炼和成果展示，促进成

都教育高质量发展，经研究，决定开展 2024 年成都市教育技术

— 2 —

与装备论文征集活动，现将有关事宜通知如下。

一、征集对象

全市中小学（含幼儿园、中职）教师及各级电教、装备、教

研系统相关教育工作者。

二、论文主题

1．区域教育装备发展现状、路径和趋势；

2．区域智慧教育平台规划建设；

3．教育装备特色化建设、管理与应用；

4．教育装备政府采购与质量管控；

5．优质教育资源建设、辐射共享和创新应用；

6．国家、省、市智慧教育平台典型应用；

7．教师数字素养培养提升；

8．数字化教学环境（如数字校园、智慧校园、数字化学习

平台、网络空间、智能支持系统及虚拟学习平台等）建设与应用；

9．创客空间建设和创客教育开展；

10．人工智能技术在教育中的创新应用；

11．数据驱动的教育评价改革；

12．中小学实验教学管理策略、创新实践、评价机制；

13．虚拟仿真实验室、数字实验室在学科教学中的实践应用；

14．中小学教师实验教学能力提升；

15．其它教育装备新技术、新方法在教育教学中的实践应用。

— 3 —

三、论文要求

1．论文选题应符合党的教育方针政策和国家法律法规，契

合征文主题方向，有助于解决我市中小学（含幼儿园、中职）在

教育技术与装备相关工作中遇到的重点难点热点问题，体现学术

性，突出实践性，具备创新性。

2．论文应主题突出、观点鲜明、条理清晰、文字精炼，字

数在 3000-5000 字左右为宜，包含标题、作者、摘要、关键词、

正文、参考文献等。具体论文格式要求参照附件 1。

3．所投论文必须是从未在其他报刊、杂志等媒体发表的原

创文章，且未在市级及以上获奖。引用他人研究成果需注明出处，

严禁剽窃或抄袭行为。本次征文设查重环节。

4．需同时提交 word 和 PDF 格式的论文文档，并以附件形

式打包附上论文中的图表原图，分辨率不低于 600 dpi。

四、活动流程

1．区级推荐。各区（市）县教育装备部门参照教育技术与

装备论文推荐参考标准（附件 2）选推优秀论文 5~15 篇，于 2024

年 4 月 26 日前将推荐论文相关材料和论文推荐汇总表（附件 3，

excel 版及盖章扫描 PDF 版）发送至 cdjzypk@163.com。

2．市级评选。成都市教育技术装备管理中心组织专家对区

级推荐论文进行评选，根据评审结果分设一、二、三等奖，并择

优在《现代教育技术与装备——成都教育数字化融合创新实践论

— 4 —

丛》上公开发表。

联系人：年华、洪瑜霜，联系电话：028-86134132。

附件：1．论文报送格式要求

2．教育技术与装备论文推荐参考标准

3．区（市）县教育技术与装备论文推荐汇总表

成都市教育技术装备管理中心

2024 年 3 月 21 日

— 5 —

成都市教育技术装备管理中心党政办公室 2024年3月21日印发